
        


        


        

        

 

                                     У К А З 

 

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                  О некоторых организационных мерах по ускорению 

                проведения судебной реформы в Российской Федерации 

 

             В целях создания необходимых условий для деятельности судебной 

        системы   Российской   Федерации  в  соответствии  со  статьей  124 

        Конституции Российской Федерации постановляю: 

             1. Правительству Российской Федерации: 

             в 2-месячный срок определить во взаимодействии  с  Советом  по 

        судебной  реформе  при  Президенте  Российской  Федерации и Советом 

        судей Российской Федерации научно обоснованные нормы нагрузки судей 

        федеральных   судов,   нормы  материально-технического  обеспечения 

        федеральных органов судебной  власти  и  на  их  основе  произвести 

        расчеты средств федерального бюджета,  необходимых для эффективного 

        осуществления правосудия,  включая расходы  на  увеличение  штатной 

        численности судей,  их материальное обеспечение,  социальную защиту 

        судей и членов их  семей,  строительство  и  ремонт  зданий  судов, 

        выделение   новых   и  переоборудование  имеющихся  залов  судебных 

        заседаний, оснащение судов техникой, оплату труда персонала судов и 

        выплату вознаграждения присяжным и народным заседателям; 

             при подготовке проекта федерального бюджета на  очередной  год 

        предусмотреть   приоритетное  финансирование  федеральных  судов  в 

        соответствии с указанными расчетами и с  учетом  мнения  Совета  по 

        судебной реформе при Президенте Российской Федерации и Совета судей 

        Российской Федерации. 

             2. Руководителям   органов   исполнительной  власти  субъектов 

        Российской Федерации до 1 октября 1995 г. обеспечить предоставление 

        пригодных  для  осуществления правосудия и соответствующих высокому 

        авторитету судебной власти зданий тем судам,  которые размещаются в 

        не приспособленных для работы помещениях. 

             Возложить на  руководителей  органов   исполнительной   власти 

        субъектов  Российской  Федерации  персональную  ответственность  за 

        безусловное исполнение до 1 октября 1995 г.  пункта 1  распоряжения 

        Президента РСФСР от 3 сентября 1991 г.  N 32-рп "О неотложных мерах 

        по улучшению работы судов РСФСР". 

 

 

             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

             Москва, Кремль 

             23 мая 1995 года 

             N 521 

 


        


